à rai-

311V

á raison du rapt commis en la personne de Monsieur le Duc d' Orleans Fils de France, Frere unique du Roi; et sententiam, qua omnes in exilium eiiciebantur et bona eorum fisco addicebantur, obtinuisse. Mihi tunc, qui nullum violentiae vestigium animaduertebam, sed Gastonem sponte in Lotharingiam venisse, atque ibi nuptias fecisse, sciebam, accusatio haec pariter ac condemnatio ridicula et absurdia videbatur; et excusatus actionem utilem de seruo corrupto, arg. L.14. §.1 de Seruo corrupto, institui potuisse eredebam. Ignorabam nempe iura et instituta Gallorum, qui crimen aliquod peculiare habent, ceteris omnibus gentibus incognitum, quod raptum in parentes appellant, atque ab iis committi dicunt, qui nuptias cum persona alterius iuri seu potestati subiecta sine huius consensu vel faciunt vel conciliant. Audiamus JCTum doctissimum, Stephanum Paschasium seu Pasquierum tom.1 literarum lib. 3 pag.112: Nos ancêtres cognosans, combien c'estoit chose de mauuais exemple, qu'un enfant au dessous de vingt-cinq ans fust estimé marié par les paroles de présent ou préjudice de l'autorité paternelle, introduisirent en l'action de Rapt, que nous appelons volgairerement Raptum in parentes, qui est incognue à toutes autres nations. Par laquelle on permittoit aux peres et meres, voire aux tuteurs, d'accuser devant le Juge Royal celuy ou celle, qui par telle affeterie de Paroles auroit attiré et suborné à un mariage l'un de leurs enfans: et est cette poursuite de telle puissance et effet, que pendant le cours d'icelle, elle suspend et arreste toutes les procedures, que l'on pourroit faire par devant un Official et juge d'Eglise pour la validité du mariage. Peto itaque nunc erroris mei veniam, atque hanc me eo facilius impetraturum spero, quod inter ipsos Gallos quidam

C

dam

dam singulare hoc iurisprudentiae patriae suae caput ignorant. *Perrus Baylius certe in Dictionnaire historique et critique art. Pienne lit.* H locum istum ex Paschasio excerptit, atque sic commentatur: *Peutetre vouloit-il parler de ceux, qui ne se contentent pas de seduire un jeune coeur, mais qui l'engagent aussi à se laisser enlever. S'il a omis par inadvertence cette partie de la définition du rapt, et que néanmoins il l'ait euë dans l'esprit, sa conclusion ne peut point passer en France pour trop sévere, car les Francois punissent de mort tous ceux, qui enlevent une fille soit qu'elle consenté soit qu'elle n'y consenté pas.* At enim vero nihil omisit Paschasius. Ad raptum, quem Galli in parentes appellant, nulla vis, nulla abductio de loco in locum desideratur. Audiamus Paponium in *Corpore iuris Francici lib. 22 tit. 6 arrest.* 4 pag. 704: *Puella inops, cui praeter elegantem formam nihil reliqui erat, minis suis, h. e. machinationibus, par ses menées, vide du Fresne Glossarium mediae et infimae latinitatis, art Mina; matris suae cuniculis et dolis, aliisque auxiliis, adolescentem, et genere et opibus se longe clariorrem, clam curatore expugnauerat: et ad se ducendam ita pellexerat, ut pacta sponsalia de praesenti a Notaria conciperentur, ac magna praecipui iure dona et commoda huius sponsae insererentur. Curatores id pro crimine raptus persequuntur. Iis opponitur, raptum esse non posse, Arresto Parisensi, de 3 May 1535. pacta omnia infecta atque inducta. Mater, cuius astutia et artibus res acta, ad certas summas et multas Regi et Curatoribus condemnata fuit. Proxenetae, qui huic rei operam dederant et Notarii, qui adolescentem sponsum celauerant, quid praesentia sponsalia vellent, quid donatione, ut erat propter nuptias facta, comprehenderetur, in similes multas omnes condemnati fuerunt. Ex hoc Arresto cognoscitur, raptum*